
 Vår dato:  12.03.2021 

Vår referanse: 

JournalpostId:  

21/12616- 2   

21/39645 

Deres dato:   

Deres 

referanse:  

 

Org.nr: 964 982 953 
 

Adresse: Postmottak Tlf.:  75650000  Samfunnsutvikling 

 Fylkeshuset E-post: post@nfk.no  Folkehelse og lokal samfunnsutvikling 

 8048 Bodø   Kari Hege Mortensen 

    Tlf: 75650459 

Besøksadresse: Prinsensgate 100   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Høring- Diffrensiering av avgift på alkoholfrie drikkevarer mv.   
 

• På vegne av Finansdepartementet har Skattedirektoratet sendt på høring et forslag til endringer i 

forskrift 11. desember 2001 nr. 1451 om særavgifter. Forslaget gjelder nærmere regler til 

gjennomføring av differensiering av avgift på alkoholfrie drikkevarer mv. Høringsfrist er 16.03.21. 

 

Avgifter på usunn mat og drikke er viktige strukturelle virkemidler for å legge til rette for sunnere 

valg i befolkningen. I NOU 2019: 8 "Særavgiftene på sjokolade- og alkoholfrie drikkevarer" ble 

dette grundig drøftet. Utvalget gav sin innstilling i april 2019 hvor utvalgets flertall mente at det bør 

innføres en helsemessig begrunnet og differensiert avgift på sjokolade- og sukkervarer og på 

alkoholfrie drikkevarer. Jeg støtter at det innføres en avgift som er helsemessig begrunnet og som 

samtidig kan stimulere til utvikling og salg av produkter med mindre tilsatt sukker. En avgift som 

differensieres ut fra varens innhold av tilsatt sukker er bra, men forslaget som foreligger mener jeg 

kan få uheldige konsekvenser.  

 

Utfordring med forslaget:  

Avgift på alkoholfrie drikkevarer omfatter drikkevarer som er tilsatt sukker eller søtstoff. I 

høringsforslaget beregnes avgift ut fra produktets deklarerte innhold av sukkerarter og ikke av 

produktets innhold av tilsatt sukker. Melk har et naturlig innhold av melkesukker på ca 5 gram per 

100 ml, som deklareres som sukkerarter. Dette medfører at alle melkeprodukter som er tilsatt 

sukker vil kunne få en høyere avgift enn innholdet av tilsatt sukker skulle tilsi.  

 

Eks. innebærer forslaget at brus med tilsatt sukker vil få lavere avgift enn melkeprodukter med 

tilsvarende mengde tilsatt sukker.   

 

Dette kan virke mot hensikten med å etablere en helsemessig begrunnet avgift. Forslaget fører til 

at søte drikker som brus, energidrikker, saft og iste med sukker vil få lavere avgift enn 

melkeprodukter med tilsvarende innhold av tilsatt sukker. Å sette lavere avgift på brus med sukker 

enn eks. biola med smak, er ikke i tråd med Helsedirektoratets kostråd om å unngå drikker med 

mye sukker til hverdags. Melk og meieriprodukter anses som en naturlig del av et sunt og variert 

kosthold og reduserer risikoen for å utvikle blant annet tykktarmkreft og type 2 diabetes. 

 

Som fylkesråd for folkehelse mener jeg at differensiering av avgift på alkoholfrie drikkevarer er et 

viktig strukturelt virkemiddel for å bedre folkehelsen, den vil også kunne bidra til å redusere sosiale 
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ulikheter i helse. Men da bør avgiften beregnes ut fra produktets innhold av tilsatt sukker, siden det 

er befolkningens inntak av tilsatt sukker som ønskes redusert. Om dette ikke lar seg gjøre bør man 

finne andre løsninger som gjør at avgiften virker positivt på folkehelsen. Det kan eks. gjøres et 

fratrekk av melkesukker (lakotse) når grunnlaget for avgiftsberegning utarbeides for melkedrikker.  

 

 

 

Med vennlig hilsen 

 

Kirsti Saxi 

Fylkesråd for kultur, klima og miljø 
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